rarse dichos bienes; y cuando ya los poseen, detienense cual si siempre debieran poseerlos; y aún cuando se les dice que para poseer la eterna felicidad es preciso apartarse de los placeres de este mundo, entónces les sucede lo que vemos en el Evangelio de este día que acontecio á los apóstoles: « es decir que quedan presa de indecible tristeza y entregados á total abatimiento que les quita todo el valor que es necesario para instruirse y para obrar, de manera que no hay estado mas funesto ».

1. Monmorel, *Hom. 4.º* sem. apr. Pág. Dimanche.

2. Quomodo apostoli non interrogarunt Dominum: *Quo vadis?* cum id Petrus paulo ante sub eadem cœna fecerit, dicens: *Domine, quo vadis?* Joan. xiii, et Thomas, xiv, quasi interrogando: *Domine, nescimus quo vadis,* respond. istos quidem hoc proposuisse; sed quum respondisset Dominus: *Quo ego vado, vos non potestis venire,* debebant rursum querere: *Quis ergo vadis, Domine. Quod tamen non fecerunt.* Deinde, priori interrogatione videntur tantum inquisisse terminum viae, non ipsam viam et mirandos saltus, uti vocat S. Gregorius, hom. xxix in Evang. quibus ad Patrem iturus erat Christus: ascendendo videlicet in crucem inde descendo in sepulchrum, hinc rursum exiliendo in terram, indeque ad cœlum. Hos saltus editurum Dominum nesciverant vel saltem persuadere sibi non poterant apostoli, unde nec interrogarunt de hoc miro itinere. Via de qua, c. xiv, dixit: *Et quo ego vado scitis, et viam scitis,* alia via est, Christus videlicet, ut exponit ipsemet: non passio et mors illius. Videtur ergo dicere Dominus: Audistis me ad Patrem ire, non tamen interrogatis, qua via et quibus mediis me oporteat ire; cum tamen plurimum vestra intersit, ut per crucem, mortem, resurrectionem et ascensionem ad eum pergam. Petrus suam interrogationem ideo formaret, ut posset sequi Dominum. Hoc vero cum fieri non posse intellexit, debebat ulterius inquirere: *Quo ergo vadis, Domine?* Qua via, quibus passibus ad Patrem ire paras, ut sequi non possim? Hæc eadem sunt, que nos sedulo expendere docet. Primum, qua ratione Christus et sibi et nobis omnibus gloriam pararit; per stupendos scilicet saltus, ut lea si grati simus, nec pigeat nos quadamte- nus ipsum imitari. Exigui saltus sunt si de opibus ad inopiam, de fama ad ignominiam, de sanitate ad ægitudinem, de dignitate ad contemptum forte saliamus. Majores saltus edidit Dominus: unde in Canticis

Lo que nos entristece y abate sin embargo, debiera mas bien reconciliarnos y alentarnos puesto que siempre sucede para nuestro

dicitur : *Saliens in montibus et transiliens colles*. Secundum, qua ratione nos Christum imitemur. Plurimi nostrum ad finem tantum eterne beatitudinis attendimus, media vero non curamus, ut illi Zebedæi, qui regnanti Christo assidere cupiebant, de passionis calice prius ehibendo nihil cogitabant. Ergo non ad finem tantum, quo tendimus, sed ad iram quoque et media sedulo attendamus, et primo ad mortem, ad tribulationes et passiones, quomodo eas superemus; deinde, ad spirituales nostram resurrectionem, quomodo per veram et sinceram penitentiam de peccatis resurgamus ad gratiam et vite novitatem. Denique, ad ascensionem quoque, qua ratione post justificationem proficiamus semper in bono et progrediamus de virtute in virtutem. Ita seipsum crebro interrogabat Arsenius eremita: «Arseni, propter quod existi?» De sæculo sollicit et eremum. Et S. Bernardus in suo monasterio: «Bernarde, ad qui venisti?» (FABER, *Op. conc. dom. 4. post Pascha, conc. 9.*) — *Et nemo ex vobis interrogat me: quo vadis? Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum*. Ecce unde tristitia veniat in apostolorum corda, nimirum ex eo quod, odientes mortem et pressuras Jesu, non interrogant, quo vadat, hoc est, non scrutantur quo per tot mala tendat: non cominus intuentur, qualem in finem mala hæc terminanda sint. Qui enim sic ærumnas, earumque fines viderint, non tristitiam, sed gaudium sibi compararent. Ap. Matth. XXIV, monebat Dominus suos: *Audituri estis prælia, opiniones præliorum. Videte ne turbemini*. Inter præliorum discrimina, inter spicula hostium, inter ipsas pennatas, etiam volantes mortes hoc vobis sit consilium ad terrores excutiendos omnes, nimirum: *Videte*, introspecte discriminis, et mortis substantiam, adeo ut fines earum percalcatis. Quis in morte terror remanebit, ubi ejus naturam videtis, quæ vicinam ostendit immortalitatem! Sane qui sic contemplantur mortis discrimina, ejusque naturam valde commutabilem callet in nullum timorem, in nullam cadet perturbationem (MANSI, *Biblioth. Index conc. Dom. 4. post Pascha.*) — *Quo vadis?* Dicit potest, rectius hodie mirari quem posse, quod fere nemo seipsum sincere interroget, *quo vadis*, cum tamen in hoc tota fere salus, vertatur. Ostendatur ergo: 1º Omnes ire ad domum æternitatis, Eccl. XII, et quidem miseræ, vel beatæ: et ad

bien, como vamos á verlo muy especialmente en lo que á los apóstoles sucediera, considerando que la partida de Jesucristo fué para ellos.

hanc duplicem portam ducere, latam et angustam, quemlibet proin nunc cum Hercule in bivio stare. Ostendatur ergo, cur arctam portam potius quam latam eligere debeant (LOHNER, *Biblioth. Index conc. Dom. 4. post Pascha.*) — Ex eodem themate, ostendi potest, quomodo semper memoria mortis in mente sit habenda ob triplicem causam. 1º Ut mature disponamus domui nostræ præparando nos ad eam. 2º Ut modere-mur cupiditatibus nostris, cogitantes, nos non habere hic manentem civitatem. 3º Ut facilem nobis illius adventum reddamus, ut Seneca suscit dicens: «Efficere mortem tibi cogitatione familiariam, ita ut si sors tulerit, possis illi obviam ire. (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate ostendi potest, quod frequenter etiam iudicii post mortem secuturi memoria sit habenda, ob tres pariter causas: 1º Ut iudicem nobis mature per grata illi opera conciliare studeamus. 2º Ut ad quæstiones ibi proponendas mature nos præparemus. 3º Ut patronos, qui ibi nobis assistent, variis obsequiis conciliemus (Id. *ibid.*). — Adhuc ex eodem themate ostendi potest, quod, similiter ob tres causas, memoria Purgatorii sæpe sit refricanda. 1º Quia conducit an venialia peccata, quæ tam graviter pudentur, æstimanda et fugienda. 2º Quia excoitat ad satisfactionem in hac vita per opera bona, et indulgentias prestandam. 3º Quia incitat ad misericordiam purgantibus animabus exhibendam, ut similem aliquando misericordiam experiri mereamur (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate ostendi potest, quod etiam memoria inferni tam a justis, quam a peccatoribus frequenter ob tres causas sit refricanda. 1º Quia conducit ad peccata mortalia, quibus ea pœna decreta est, odio habenda et fugienda, ut dicamus: Non amo tanti penitere. 2º Ut omnes hujus mundi miseras facilius toletemus, si cum S. Francisco Borgia ad mentem reducamus, quid in inferno ob peccata sustinere debuissimus. 3º Ut zelum ad succurrendum peccatoribus concipiamus, et ne ipsi veniant in locum horum tormentorum, cum divite Epulone sollicit simus (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate ostendi potest, quod præsertim memoria beatitudinis æternæ assiduo sit recogitanda ob tres pariter causas. 1º Quia conducit ad fervorem in bonis operibus frequentandis excitandam. 2º Quia conducit ad tribulationes fortiter, et cum gaudio sustinendas,

II. *Una partida ventajosa.* — Esto es lo que el mismo Salvador les manifestó expresamente al decirles: *En verdad digo: muy conveniente os es que yo me vaya; porque si yo no me fuera no vendría el Paraclito á vosotros; pero yo me voy y os le envía.*

Empecemos por observar, con san Juan Crisostomo ¹, que el Paraclito ó Consolador á quien Jesús se refiere, debía ser un Dios necesariamente puesto que de otro modo la partidada del Salvador no hubiera tenido ventaja alguna para los apóstoles, ni compensada por el advenimiento de una criatura que le hubiera substituído; solo un Dios podia compensarles de la perdida y ausencia de un Dios ².

dum credimus, non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. 3º Quia conducit ad fastidium rerum temporalium ingenerandum, ut cum S. Ignatio dicamus: «O quam sordet mihi terra, cum caelum aspicio, et considero.» (id. *ibid.*).

1. *Hom. 7. adversus Maced.*

2. Cur expediebat Christum recedere a discipulis per ascensionem? Resp. primo, quia cum prius aestimarent regnum Christi fore temporale (ut indicant duo illi discipuli euntes in Emmaus) ex hoc discessu didicerunt, fore spirituale, temporali multo sublimius: quo hic in hominum animis regnaret per gratiam, ibi per gloriam. Secundo, ut discipulorum amorem purgaret et fidem perficeret. Hi enim dum presentem cernebant Christi humanitatem, ei soli inhærebant ob præclarissimas virtutes in ea resplendentes; cum inde ad divinitatem ejus, transire debuissent eique potissimum inhærerere. Fides etiam illorum, quamdiu illis aderat Dominus, tanti esse meriti non poterat, quam si ab eis tolleretur. Tertio, expediebat toti mundo Christum non in terris, sed in caelo degere, ut sciremus ipsum esse caeli et terræ Dominum. Patri considerare in gloria, et inde velut e celestissimo throno contemplari et gubernare mundum: nobis vero adesse per venerabilem Eucharistiam; quod sufficere nobis debet. Quarto, quia, ut subdit Dominus, alioquin Spiritus sanctus in terram missus non esset: *Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos* (FABER, *Op. conc. Dom. 4. post Pascha, conc. 9, n. 2).* — *Expediit vobis ut ego*

Por otra parte, cierto es que los apóstoles ántes de la muerte de Jesucristo habian ya participado de los dones del Espíritu Santo,

vadam. Ostendi post est, quod hoc ipsum etiam quisvis de occasioneibus, et societatis malis dicere queat; expedit enim: 1º Ut vadant et discabant a nobis ad rerum temporalium augmentum. 2º Ad animæ salutem. 3º Ad proximæ edificacionem, quæ omnia facile copiosus amplificari possunt, et pro coronide illa Christi sententia usurpari, Joan. XVIII: *Si me queritis, snite hos abire* (LOHNER, *Biblioth. Index conc. Dom. 4. post Pascha*). — Quomodo ad salutem nostram expediat ascensio Christi. *Expediit vobis ut ego vadam.* Si divinum mundi Redemptorem submississima cum veneratione, de omnibus actionibus vitæ ipsius interrogare ausi fuisset: Domine, cur de caelo in terram descendisti? Cur assumpta humana natura, stabulo Bathleemico usque ad montem Calvarie mille ærummas, contemptus, persecuciones, dolores, et istam mortem amarissimam in cruce sustinere voluisti? respondisset certe Salvalor: *Expediit vobis!* id est, veni in mundum, pure ex amore vestri, ut per actiones totius vitæ, ipsamque mortem meam salutem vestræ consulere. Cum ergo vidit Christus, quod apostoli propter suum reditum ad caelos, suamque absentiam tristarentur, idemnet repeliit: *Expediit vobis!* Videamus, quos ergo utilitates nostras Dei Filius per suam ascensionem ad caelestem patriam intenderit? 1º Expediit nobis ascendisse ad caelos, ut per hanc ascensionem opus nostræ redemptionis completeretur, ut caeli, qui per peccatum Adami clausi, ac obserati erant, aperirentur, et in electis, seu prædestinatis æternæ gloriæ sedes præpararentur; hinc certum est, quod Christus ascendens, turmam Patrum hactenus in limbo exspectantium secum duxerit, captivam ducens captivitatem. — 2º Expediit nobis Christum ascendisse, ut munus advocati apud divinum Patrem pro genere humano, et speciatim pro peccatoribus susciperet; hinc retinuit in corpore sacra vulnera, quibus nihil potentius perorat; et ideo statim post ascensionem missi sunt apostoli in universam terram, ut gentes in unitatem fidei, et peccatores ad penitentiam congregarentur. — 3º Expediit nobis Christum ascendisse, ut mitteretur in mundum Spiritus Sanctus, qui docebit nos omnem veritatem. Præparemus corda per fidem, spem, charitatem, omniumque virtutum exercitia, ut caelestem Hospitem digne recipiamus (CLAUS., *Spicilegium univers. Index conc. Dom. 4. post Pascha*).